
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 
423330

Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 
E-mail: aznakay@tatar.ru 

_______adm-aznakay@mai 1. ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты  

Ж ИТЭКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шзЬэре, 
423330

Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 
E-mail: aznakay@tatar.ru 

_________adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « L 7 » С>!1 20 {6

КАРАР
т№

Об Уставе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 города Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 
273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 города Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в новой редакции (приложение № 1).

2. Уполномочить директора муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 города Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан (Мугтасимову Р.Г.) провести 
государственную регистрацию Устава в новой редакции в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Признать утратившим силу Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 города 
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района в новой редакции, утвержденный 
постановлением руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 16.05.2011 №113 «О типах муниципальных учреждений (средних 
общеобразовательных школах) Азнакаевского муниципального района и утверждении их 
уставов в новой редакции».

4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб -  адресу: http//pravo.tatarstan.ru. и разместить 
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно -  
телекоммуникационной сети Интернет по веб -  адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя и с п о л н и т е л ь н о г о А з н а к а е в с к о г о  муниципального района по 
социальным вопросам Г и л яз о в а^Д. и

Руководитель
А.Х.Шамсутдинов

f j.i:; * v V  -

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Приложение к постановлению 
руководителя исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
« 04 » 04 2016 № <0#

УСТАВ

Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 

города Азнакаево» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

г. Азнакаево, 
2016 г.



I. Общие положения

1.1. Настоящий устав регулирует деятельность муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7 города 
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, (далее -  
Учреждение), созданного 1990 году в целях реализации прав граждан на образование, 
гарантии общедоступности и бесплатности начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. Постановлением руководителя исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 10.03.2006 № 37 «О регистрации уставов в новой 
редакции муниципальных общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан» утвержден в новой форме Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 г.Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, постановлением руководителя 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 16.05.2011 № 113 «О 
типах муниципальных учреждений (средних общеобразовательных школах) Азнакаевского 
муниципального района и утверждении их уставов в новой редакции», определен тип 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения как - средняя 
общеобразовательная школа. Новая редакция устава принята в целях приведения его в 
соответствие с действующим Законодательством: Федеральным законом № 273-ФЭ от 29 
декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации» и Законом Республики 
Татарстан «Об образовании» № 68-ЗРТ от 22 июля 2013 года.

1.2. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Азнакаевский 
муниципальный район» в лице Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района. (Адрес учредителя: 423330, Россия, Республика Татарстан, Азнакаевский район, город 
Азнакаево, улица Ленина, д. 22).

Отдельные функции в области кадрового, информационного, организационно
содержательного, методического, материально-технического, финансово-экономического 
обеспечения деятельности Учреждения осуществляет Учредитель или орган учредителя, 
которому переданы полномочия Учредителя.

1.3. Статус общеобразовательного учреждения:
Организационно—правовая форма Учреждения -  муниципальное общеобразовательное 

учреждение;
Тип учреждения -  бюджетное;
Вид учреждения -  средняя общеобразовательная школа.
Учреждение является некоммерческой бюджетной организацией, созданной для реализации 

общеобразовательной программы начального общего образования, основного общего и 
среднего (полного) общего образования.

1.4. Отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Конституцией Республики 
Татарстан, Законом Республики Татарстан «Об образовании», а также другими федеральными 
законами, и законами Республики Татарстан, законодательными и иными нормативными - 
правовыми актами органов местного самоуправления Азнакаевского муниципального района, 
решениями Учредителя и настоящим Уставом.

Примечание: При отмене, изменении (дополнении) вышеуказанных нормативных актов 
Учреждение руководствуется соответственно вновь принятыми нормативными актами или 
нормативными правовыми актами с учетом внесенных изменений (дополнений).

1.5. Полное наименование Учреждения на русском языке: муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 города 
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

Сокращенное наименование на русском языке: МБОУ «СОШ № 7 г. Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республика Татарстан.

2



Полное наименование Учреждения на татарском языке: Татарстан Республикасы Азнакай 
муниципаль районы муниципаль бюджет гомуми белем биру учреждениесе Азнакай шэЬэре 7
нче урта гомуми белем биру мэктэбе".

Сокращенное наименование Учреждения на татарском языке: МБГББУ «Азнакай nishape
7 нче УГББМ»

1.6. Юридический адрес Учреждения: 423330, Республика Татарстан, Азнакаевскии
район, г.Азнакаево, ул. М.Хасанова, д.24.

Фактический адрес Учреждения: 423330, Республика Татарстан, Азнакаевский район,
г.Азнакаево, ул. М.Хасанова, д.24.

1.7. Учреждение вправе вести приносящую доход деятельность, предусмотренную
настоящим Уставом постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно
создано, и соответствует указанным целям.

1.8. Учреждение является юридическим лицом, имеет печать с собственным
наименованием, может иметь самостоятельный баланс.

Учреждение вправе от своего имени заключать договоры, приобретать имущественные и 
личные неимущественные права и носить обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9. Учреждение вправе открывать счета в территориальном органе Федерального 
казначейства, финансовом органе муниципального образования.

Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с 
законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в 
территориальном органе Федерального казначейства. Учреждение не вправе размещать 
денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с 
ценными бумагами.

1.10. Отношения Учреждения с обучающимися и (или) их родителями (законными 
представителями), регулируются в порядке, установленном Федеральным Законом «Об 
образовании в Российской Федерации» и настоящим Уставом.

1.11. Права юридического лица у Учреждения в части ведения уставной финансово
хозяйственной деятельности, направленной на подготовку и ведение образовательного 
процесса, возникают с момента его государственной регистрации.

1.12. Учреждение приобретает право на образовательную деятельность и льготы, 
предоставляемые законодательством РФ, с момента выдачи ему лицензии.

1.13. Права на выдачу выпускникам документа об образовании государственного образца, 
на включение в схему централизованного муниципального финансирования и на пользование 
гербовой печатью возникают у Учреждения с момента государственной аккредитации, 
подтвержденной соответствующим свидетельством.

Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, 
установленном Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».

1.14. Учреждение является некоммерческой бюджетной организацией, выполняющей 
муниципальное задание, финансовое обеспечение деятельности которой осуществляется за 
счет местного бюджета на основе утвержденного плана (баланса) финансово-хозяйственной 
деятельности, а также за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета Республики 
Татарстан в порядке и в размере, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации и Республики Татарстан.

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.
1.15. Учреждение отвечает за результаты своей деятельности перед Учредителем, а также 

представляет информацию о производственно-хозяйственной деятельности по установленным 
формам в соответствующие органы. Учреждение не несет ответственности по обязательствам 
Учредителя.

1.16. Медицинское обслуживание обучающихся в Учреждении обеспечивается в 
соответствии с действующим законодательством. Учреждение выделяет помещение с 
соответствующими условиями для работы медицинского персонала.

3



1.17. Организация питания в Учреждении осуществляется организациями общественного 
питания или другими организациями по договору.

Учреждение выделяет специальное помещение для организации питания обучающихся.
1.18. В целях осуществления единой образовательной программы Учреждение может 

строить свою работу совместно с дошкольными образовательными учреждениями, а так же 
ВУЗами, на основании договоров в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, Республики Татарстан.

II. Цели и задачи образовательного процесса

2.1. Учреждение осуществляет в качестве основной цели ее деятельности освоение 
обучающимися содержания образовательных программ (образовательные отношения), 
реализацию прав обучающихся на образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования.

2.2. Целями образовательного процесса Учреждения являются:
- обеспечение социализации личности, создание условий для ее самореализации;
- формирование человека и гражданина, интегрированного в современное общество и 

нацеленного на совершенствование этого общества;
- обновление системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогов, 

отвечающих требованиям, предъявляемым обществом к педагогическим кадрам;
- содействие взаимопониманию и сотрудничеству между людьми независимо от расовой, 

национальной, этнической, религиозной и социальной принадлежности, учитывая 
разнообразие мировоззренческих подходов, способствовать реализации права обучающихся на 
свободный выбор мнений и убеждений;

создание системы специализированной подготовки (профильного обучения), 
ориентированной на индивидуализацию обучения, в том числе с учетом реальных 
потребностей рынка;

- формирование целостной системы универсальных знаний, умений, навыков, опыта 
самостоятельной деятельности и личной ответственности обучающихся, т.е. ключевых 
компетенций, определяющих современное качество содержания образования;

- оптимизация учебной, психологической и физической нагрузки обучающихся и создание 
условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся;

- обеспечение дифференциации и индивидуализации образования при обеспечении 
государственных образовательных стандартов на основе вариативности образовательных 
программ.

2.3. Основными задачами образовательного процесса Учреждения являются:
- создание условий для получения всеми обучающимися качественного образования, в том 

числе путем реализации программ профильного обучения, дополнительного образования в 
структуре Учреждения;

- обеспечение доступа обучающихся к образовательным ресурсам за счет использования 
дистанционных форм обучения, транспортных схем доставки учащихся в Учреждение, 
интеграции Учреждения с учреждениями дополнительного образования, начального, среднего 
профессионального образования;

- создание целостного образовательного пространства, обеспечение преемственности в 
содержании и методах обучения и воспитания;

- введение эффективной системы профилей обучения;
- формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения обязательного 

минимума содержания общеобразовательных программ;
- усиление роли учебных дисциплин, обеспечивающих успешную социализацию 

обучающихся;
- создание основы для осознанного выбора в последующем освоении профессиональных 

образовательных программ;

4



- воспитание гражданственности и любви к Родине;
- использование эффективных методов обучения.
2.4. Для реализации основных целей и задач Учреждение имеет право:
- привлекать для осуществления уставной деятельности дополнительные источники

финансовых и материальных средств;
- самостоятельно разрабатывать, принимать и реализовывать образовательные программы, 

рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей);
самостоятельно осуществлять подбор и расстановку кадров, образовательную, 

исследовательскую и другие виды деятельности;
- разрабатывать и утверждать учебный план, годовой календарный учебный график, 

согласованный с учредителем и расписание занятий, штатного расписания, распределение 
должностных обязанностей, правил внутреннего распорядка Учреждения иных локальных 
актов;

- выбирать формы, средства и методы получения образования и воспитания в пределах, 
определенных законами: Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 
Закон Республики Татарстан «Об образовании»;

- самостоятельно выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность 
промежуточной аттестации обучающихся;

- устанавливать надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размеры 
премирования работников;

разрабатывать и принимать Устав Учреждения в части не урегулированной 
законодательством Российской Федерации;

- самостоятельно формировать контингент обучающихся, воспитанников в пределах 
оговоренной лицензией и Учредителем квоты;

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с Уставом 
Учреждения, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации;

- осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 
в соответствии со своим Уставом и требованиями действующего законодательства;

- определять список учебников из утвержденных федеральных перечней учебников, 
рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе;

- координировать деятельность общественных (в том числе детских и молодежных) 
объединений, не запрещенных законом;

- осуществлять иную деятельность, не запрещенную законодательством и предусмотренную 
Уставом Учреждения;

- содействовать деятельности учительских (педагогических) организаций (объединений) и 
методических объединений;

- реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные 
образовательные услуги, в том числе и платные, за пределами основных образовательных 
программ, определяющих статус Учреждения;

- создавать подготовительные группы из детей 5-6 летнего возраста в дошкольных 
образовательных учреждениях и в Учреждении по желанию родителей (законных 
представителей);

- создавать группы продленного дня, в соответствии с действующим законодательством;
- устанавливать прямые связи с зарубежными предприятиями, учреждениями и 

организациями;
- арендовать и сдавать в аренду в установленном порядке здания, сооружения, оборудование, 

транспортные средства и иное имущество;
- вступать и образовывать комплексы, ассоциации, союзы и иные объединения, в том числе с 

участием учреждений, предприятий и общественных организаций.

III. Организация образовательного процесса.

5



3.1. В Учреждении гарантируются общедоступность и бесплатность в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

3.2. Содержание образования в Учреждении определяется реализуемыми
образовательными программами.

3.3. Учреждение осуществляет образовательный процесс по основным 
общеобразовательным программам трех уровней: начальное общее образование, основное
общее образование, среднее общее образование.

Начальное общее образование (нормативный срок освоения -  4 года) обеспечивает 
воспитание обучающегося и развитие его индивидуальных способностей, положительной 
мотивации и умений в учебной деятельности (овладение им чтением, письмом, счетом, 
основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, 
простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной 
гигиены и здорового образа жизни). Начальное общее образование является базой для
получения основного общего образования.

Основное общее образование (нормативный срок освоения -  5 лет) обеспечивает 
становление и формирование личности обучающегося (формирование нравственных 
убеждений, эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры 
межличностного и межэтнического общения, овладение основами наук, государственным 
языком Российской Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие 
склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению). Основное общее 
образование является базой для получения среднего общего образования.

Среднее общее образование (нормативный срок освоения -  2 года) является 
завершающим этапом общеобразовательной подготовки, обеспечивает дальнейшее 
становление и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и 
творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной 
деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания 
среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, 
самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу 
профессиональной деятельности.

3.4. Организация образовательной деятельности по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования может быть основана 
на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов 
обучающихся.
Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), при наличии 
соответствующих условий в Учреждении может быть введено обучение по различным 
профилям и направлениям. При этом Учреждение реализует общеобразовательные 
программы, обеспечивающие изучение учебных предметов на базовом или профильном 
уровнях, а также дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по одному или 
нескольким предметам. В дополнение к обязательным предметам могут вводиться предметы 
по выбору самих обучающихся в целях реализации интересов, способностей и возможностей 
личности.

3.5. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным программам.

Дополнительное образование направлено на формирование и развитие творческих 
способностей обучающихся, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 
интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их 
свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни 
в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, 
проявивших выдающиеся способности.

6



В Учреждении реализуются дополнительные общеразвивающие программы следующих 
направленностей:
- естественнонаучная;
- физкультурно-спортивная;
- художественно - эстетическая;
- туристско-краеведческая;
- социально-педагогическая.

3.6. Учреждение вправе открывать по желанию и запросам родителей (законных 
представителей) обучающихся группы продленного дня. Наполняемость классов и групп 
продленного дня устанавливается в количестве не более 25 обучающихся. При наличии 
необходимых условий и средств возможно комплектование классов и групп продленного дня с
меньшей наполняемостью.

3.7. Учреждение вправе вести научную и творческую, консультационную,
просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не 
противоречащую целям создания Учреждения деятельность, в том числе осуществлять 
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным 
пребыванием.

3.8. По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, обучающийся, 
достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до 
получения основного общего образования. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, 
оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего 
образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 
образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения 
несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной 
форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

IV. Имущество Учреждения
4.1. В целях обеспечения деятельности Учреждения, в соответствии с настоящим Уставом, 

Учредитель закрепляет за Учреждением на праве оперативного управления имущество.
Учреждение в отношении находящегося у него на праве оперативного управления 

имущества осуществляет в пределах, установленных действующим законодательством и 
настоящим Уставом, в соответствии с целями своей деятельности, муниципальным заданием и 
назначением имущества, права владения, пользования и распоряжения им.

4.2. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым 
имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или 
приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
этого имущества. Остальным имуществом, Учреждение вправе распоряжаться 
самостоятельно.

4.3. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого 
имущества, а также находящееся у Учреждения особо ценное движимое имущество подлежит 
обособленному учету в установленном порядке.

4.4. Учредитель вправе изъять у Учреждения излишнее, неиспользуемое либо используемое 
не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

4.5. Учредитель осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, находящегося за Учреждением или приобретенного Учреждением за 
счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества. Финансовое

7



обеспечение указанной деятельности осуществляется в виде субсидий из местного бюджета и 
иных не запрещенных федеральными законами источников.

4.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано.
- эффективно использовать имущество;
- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;
- не допускать ухудшения технического состояния имущества;
- осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества;
- осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества;
- ежеквартально предоставлять Учредителю бухгалтерскую отчетность с приложениями, в 

том числе сведения об использовании недвижимого имущества в сроки, предусмотренные
действующим законодательством.

4.7. Денежные средства, имущество и иные объекты собственности, переданные 
Учреждению физическими и юридическими лицами в форме дара, пожертвования, а также 
доходы от собственной деятельности Учреждения и приобретенные на эти доходы объекты 
собственности поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

4.8. В случае сдачи Учреждения с согласия Учредителя в аренду недвижимого имущества 
или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением Учредителем или 
приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не 
осуществляется.

4.9. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а 
также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть 
обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией
собственнику соответствующего имущества.

4.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 
оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением собственником 
имущества, так и приобретенным за счет доходов полученных от приносящей доход 
деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества или приобретенного 
Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также 
недвижимого имущества. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по 
обязательствам Учреждения.

V. Финансово-хозяйственная деятельность

5.1. Финансирование, обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в 
виде субсидий, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на 
соответствующие цели, согласно графику перечисления субсидий.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в 
течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении 
муниципального задания.

5.2. Учреждение расходует полученные из местного бюджета средства в строгом 
соответствии с утвержденной бюджетной росписью и в пределах установленных лимитов 
финансирования.

5.3. Учреждение не вправе самостоятельно привлекать кредиты, предоставлять гарантии, 
поручительства, принимать на себя обязательства третьих лиц.

5.4. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных 
организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 
федеральными законами.

5.5. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность, в соответствии с 
настоящим Уставом. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенные за счет 
этих доходов имущества поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

5.6. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного 
согласия Учредителя.

8



5.7. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная 
с распоряжением денежными средствами, привлечением заемных денежных средств, 
отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом Учреждение 
вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование 
или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или 
передаваемого имущества превышает десять процентов (10%) балансовой стоимости активов 
Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную 
дату.

5.8. Крупная сделка, совершенная с нарушением пункта 5.6. настоящего Устава может быть 
признана недействительной по иску Учредителя или Учреждения если будет доказано, что 
другая сторона в сделке знала или должна была знать об отсутствии предварительного 
согласия Учредителя.

5.9. Руководитель Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением 
требований, установленных в пункте 5.6. настоящего Устава независимо от того, была ли эта 
сделка признана недействительной.

VI. Управление Учреждением

6.1. Общее руководство деятельностью Учреждением осуществляет Учредитель.
6.2. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и строится на принципах единоначалия и коллегиальности.
6.3. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым относятся 

Совет Учреждения, педагогический совет, общее собрание работников Учреждения.
6.4. Текущее руководство деятельностью Учреждения, который подотчетен Учредителю 

осуществляет директор.
6.5. С вновь назначенным директором Учреждения заключается срочный трудовой договор, 

с установленным сроком действия на 3 (три) года.
6.6. Директор Учреждения руководит деятельностью Учреждения и несет персональную 

ответственность за показатели оценки эффективности и результативность деятельности.
6.7. Компетенции Учредителя:
а) утверждает Устав Учреждения, изменения и дополнения к нему;
б) назначает на должность и освобождает от должности директора Учреждения, заключает и 

расторгает с директором Учреждения срочный трудовой договор;
в) оказывает необходимое организационное, материально-техническое и информационное 

содействие в работе Учреждения;
г) утверждает структуру Учреждения;
д) утверждает штатное расписание, план (баланс) финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения;
е) утверждает муниципальное задание;
ж) определяет задания по предоставлению муниципальных услуг для Учреждения с учетом 

нормативов финансовых затрат;
з) принимает решения о реорганизации и ликвидации Учреждения и осуществляет иные 

полномочия, предусмотренные законодательством и настоящим Уставом;
и) при заключении трудового договора Учредитель предусматривает в нем:
1) права и обязанности директора Учреждения;
2) показатели оценки эффективности и результативности его деятельности;
3) условия оплаты труда директора;
4) срок действия трудового договора;
5) условия о расторжении трудового договора по инициативе Учредителя в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у Учреждения просроченной 
кредиторской задолженности, превышающей допустимые значения, установленные

9



4) срок действия трудового договора;
5) условия о расторжении трудового договора по инициативе Учредителя в соответствии с 

I рудовым кодексом Российской Федерации при наличии у Учреждения просроченной 
кредиторской задолженности, превышающей допустимые значения, установленные 
Учредителем.

Полномочия Учредителя могут передаваться иным органам местного самоуправления 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района.

6.8. Директор Учреждения:
а) представляет Учреждение во взаимоотношениях с Учредителем, органами 

государственной власти и местного самоуправления, иными государственными и 
муниципальными органами, а также организациями и гражданами, подписывает финансовые 
документы;

6) представляет для утверждения Учредителю структуру Учреждения;
в) с согласования Учредителя осуществляет подбор кадров, прием, увольнение, в т.ч. 

расстановку персонала Учреждения;
г) вносит Учредителю предложения по внесению изменений и дополнений в настоящий 

Устав;
д) утверждает правила внутреннего трудового распорядка, заключает и расторгает с 

работниками трудовые договоры, применяет к работникам меры поощрения и взыскания;
е) несет персональную ответственность за состояние бухгалтерского учета, за 

своевременность и полноту представления отчетности;
ж) в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех 

сотрудников Учреждения;
з) ежегодно готовит и представляет на утверждение Учредителю план (баланс) финансово

хозяйственной деятельности Учреждения, штатное расписание в пределах выделенных 
ассигнований;

и) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и решениями 
Учредителя, а также иные полномочия, не отнесенные настоящим Уставом к компетенции 
иных органов управления Учреждением.

6.9. Директор Учреждения несет ответственность:
за наличие у Учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей 

допустимые значения, установленные Учредителем;
за руководство образовательной, научной, воспитательной работы и организационно

хозяйственной деятельности Учреждения.
- полную материальную ответственность:

за прямой действительный ущерб причиненный учреждению, согласно трудовому 
законодательству;

- за выполнение критериев оценки деятельности директора Учреждения.
VII. Регламентация деятельности Учреждения.

7.1. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Конституцией Республики Татарстан, Гражданским Кодексом Российской 
Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан «Об образовании», иными федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики Татарстан, 
постановлениями и распоряжениями Правительств Российской Федерации и Республики 
Татарстан, иными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления 
Азнакаевского муниципального района, решениями Учредителя и настоящим Уставом, и 
утвержденными в соответствии с настоящим Уставом локальными нормативными актами.

7.2. Локальные нормативные акты Учреждения не должны противоречить действующему 
законодательству и настоящему Уставу.

10



VIII. Реорганизация и ликвидация Учреждения

8.1. Учреждение реорганизуется или ликвидируется в порядке, установленном гражданским 
законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об 
образовании.

8.2. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим 
существование, после внесения записи об этом в единый государственный реестр юридических 
лиц.

IX. Порядок изменения Устава

9.1. Изменения и дополнения настоящего Устава осуществляется в порядке, установленном 
Исполнительным комитетом Азнакаевского муниципального района.

9.2. Изменения и дополнения в Устав вступают в силу после регистрации их в 
установленном законом порядке.

11


